
Vydává Českomoravská psycholo&ická společnost 
Oldřichova 19, 128 00 Praha 2 
tel . : 69 26 496 

Podáváni novinových zásilek povoleno ~editclstvim pošt Praha čj . 
310/93-NP ze dne 25. 2. 1993 

I Čtvrtletní 

ZPRAVODAJ 

Českomoravské psychologické 

společnosti-

č. 1.4/1.993 



My víme, že máte moc práce a starosti, ale pfesto znovu pro
síme o zasláni stručné charakteristiky vašeho pracoviště, vaši 
specializace. Opravdu se domníváme, že naše žádost není samoúčel
ná: 

- pro každého z nás by bylo pr1nosem vědět, kam je možné po celé 
republice poslat tfeba dyslektické dítě, nebo rozhádané manže
le, nebo depresivní pacientku atd . 

- v současné době jistě neuškodí, když si potenciálně zvýšíme 
klientelu tím, že o sobě dáme vědět. Kde ještě je možná taková
to drobná reklama zdarma, než ve Zpravodaji?! 

- last but not least: informační servis je zároveň projektem pro 
pfipadnou dotaci od AV. 

Znovu tedy žádáme: informujte sekretariát tMPS (Oldřichova 
19, 128 00 Praha 2, tel.: 69 26 496) a jeho prostfednictvim celou 
psychologickou obec o své práci, specializaci., možnostech. 

Hana Junová 

Z :j eclriá.r:i.:í Ra.cly ČMPS 

Radostná zpráva 

Asociace poradenských pracovnikll ve školství. se stala kolek
tivním členem CNPS. Srdečně všechny členy mezi námi vítáme a tě
šíme se na spolupráci, které je v dnešní situaci psycho l ogO tolik 
tfeba. 

V současné době se tedy sešly v OIPS už všechny profesní 
specializace. Přála bych nám všem, aby nám spolu bylo dobře 
a udělali jsme společně kus práce. - jak pro mikrospolečenství 
psychologické, tak pro makrospolečenstvi české. 

Z kc>.resp~r:i.cleri~e Ra.cly ČM_PS 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy tR 
k rukám p. nám. RNDr. M. Bartošky 
Karmelitská 7, 118 02 Praha 1 

Na vědomi: 
Dr . František Kozel 
předseda výboru pro školství, vědu a kulturu 
Praha 

Hana Junová 

Praha, 8. dubna 1993 

Vážený pane náměstku, 

z tisku i ze zpráv koleg6 se dovídáme 
termínovaném zrušeni dvou čelných pracovišť 

2 

o plánovaném a j iž 
psychologické, spe-



ciálněpedagogické a sociální služby dětem a mládeži, školám a ro
dinám: krajských pedagogicko-psychologických poraden pro střední 
Čechy se sídlem v Praze 9 - Čakovicích, a pro hl. m. Prahu se 
sídlem v Praze 1, Václavské nám. 55. 

Protestujeme se vši rozhodnosti jménem 1200 psychologů 
- členů Českomoravské ~sychologické společnosti proti tomuto roz
hodnuti. Členové rady CMPS znají dobře a po léta práci obou těch
to poraden a považují rozhodnuti o jejich zrušeni za věcně zcela 
neodůvodnitelné a směřující jednoznačně proti zájmu mladé genera
ce a školství. 

Rozvoj psychologie a psychologické služby byl v uplynulých 
letech totality závažně omezován a brzděn z oprávněné obavy, že 
by mohla narušovat ideologické působení režimu a jeho představy 
o výchově. Psychologie - svobodně rozvíjená a aplikovaná - sku
tečně pomáhá ť plnému rozvoji pozitivn í ch možnosti dětí - žáků 
a studentů - a k překonáni případných vývojových a výchovných 
problémů. Přes všechno zasahování shora dokázala psychologie tuto 
svou službu v rámci daných možností poskytovat namnoze již tehdy. 
Paradoxně dochází k tomu, že v době, kdy by se zdálo, že již nic 
nebrání plnému uplatnění psychologie v péči o rozvoj nové genera 
ce naš i ch dětí, jsou psycholog i cké služby nejen omezovány , ale 
přímo r ušeny způsobem, jehož se neodvážil ani total i tní r ežim. 

Navzdory všem těžkostem se podařilo v průběhu v i ce než 30 
let vytváření pedagog i cko-psychologických po r aden vybudovat uce
lený , racionální, funkční a v zásadě účinný systém, jehož účelnou 
a integruj í cí složkou byly právě krajské, t.j . v dnešním pojetí 
regionální poradny. Tyto poradny metodicky pomáhaj í poradnám ok
re sním (obvodním), s l ouž í jim nabídkou školen i , metod i k , pomůcek 
a zároveň poskytuji služby, jež vyžadují právě regionální přehled 
a koordinaci (poradenství pro žáky škol druhého cyklu, služby pro 
děti a mládež se speciálními potřebami aj.). V průběhu desetiletí 
se tyto krajské poradny plně osvědčily a bylo by hrubou chybou je 
rušit, protože stejně by bylo časem nutno složku poradenství na 
regionální úrovni znovu vytvořit. Zrušení těchto po ra den by zna
menalo · znehodnoceni získaných jedinečných zkušeností, přerušení 
kont i nuity práce a služeb, jež jsou tak jako tak nutné, ale 
v případě z r ušení se budou znovu vytvářet da l eko obtížněji, než 
kdyby s e je - na nezbytnou přechodnou dobu třeba i v omezené po
době, do doby, než nastanou příznivější podmínky - podařilo ucho
vat. 

Žá dáme Vás proto, vážený pane náměstku, naléhavě, aby st e 
rozhodnutí o zrušeni poraden znovu zvážil .. a revokoval. Jsme 
k dispozici pro případné konzultace. Prosíme Vás o zprávu oko
nečném rozhodnu t í. Děkujeme za pozornost věnovanou tomuto probl é
mu. Záleží nám na tom, aby reforma školského sy s tému vedla ke 
zkvalitnění výchovně-vzdělávací péče o naše děti , a to j e i důvo
dem našeho nal é havého podání. 

S pozdravem 

3 

PhDr. Hana Jun ová 
předsedkyně ČMPS 

Se:z:ria.m selcc:,í. Č::MPS 

Sekce obecné a teoret i cké psychologie 
PhDr . Miluše Sedláková, CSc . 
Varnsdorfská 338, 190 00 Praha 9, tel.: 888 967 

Sekce klinické psychologie 
PhDr . Eduard Urban 
Mánesova 28, 120 00 Praha 2, tel. : 256 516 

Sekce pedagogické psychologie 
PhDr. Isabela Pavelková, CSc . 
Pod Drinopolem 7, 169 00 Praha 6, tel. : 37 16 98 

Sekce poradenské psychologie 
PhDr. Václav .Mrštík 
Pedagogicko-psychologická poradna, Václavkova 1040, 293 01 Mladá 
Boleslav, tel .: 0326/24 955 

Sekce vojenské psychologie 
vedeni . sekce bude zvoleno dodatečně 

Sekce forenzní psychologie 
PhDr. íng. Jan Neumann, CSc. 
Dykova 4, 101 00 Praha 10, tel.; 25 94 40 

Sekce pro studium chováni zvitat 
PhDr . Slávka Fraňková, DrSc. 
Hradecká 6, 130 00 Pr aha 3, tel.: 734 966 

Sekce vývojové psy~hologie 
Prof. PhDr . Josefvancara, CSc. 
Kounicova 51, 602 00 Brno, tel.: 05/74 41 03 

Sekce psychologie zdravého života 
Doc. PhDr. Jaro Ktivohlavý, CSc. 
Nad cementárnou 18, 147 00 Praha 4, t e l.: 43 44 85 

s~:z.n.a.m pra.c;c:,v:n. :í. c:,h. sk'l.ip:i.ri 

Pracovní skupina pro neuropsychologii 
PhDr. Petr Kulišťák 
Thomayerova nemocn i ce, neurol. kat. ILF, Vídeňská 800, 140 59 
Praha 4, tel.: 4701 kl . 2375 

Pracovní skupina sociá l n~ psychologického výcviku 
Doc . PhDr. Soňa Hermochová 
FF UK, katedra psychologie, Celetná 20, 110 00 Praha 1, tel.: 
22 84 41 kl . 332 

Pracovní skupina pro projektivní techniky 
PhDr . Eduard Urban 
Mánesova 28 , 120 00 Praha 2, tel. : 256 516 

Pracovní skupina pro pastoráln í psychologii 
PhDr. Eduard Urban 
Mánesova 28, 120 00 Praha 2, tel.: 256 516 

4 



De>hoda.. e> spe>l"l..:Lprá.=:i SPS a. ČMPS 

Ve dnech 1. - 2. 4. 1993 se uskutečnila v Bratislavě schůzka 
výborů SPS a ČMPS. Vzhledem k novému státoprávnímu uspořádáni by
la ukončena působnost Asociace psychologických společností ČSFR. 
Historicky úspěšný společný vývoj české a slovenské psychologie 
dává předpoklad další obohacující spolupráce. Proto výbory obou 
společností dohodly následující: 

1. SPS a ČMPS upraví své vztahy k mezinárodn í m organizacím. 

2. SPS a ČMPS se budou vzájemně informovat {t.j. poskytnou si 20 
ks svých bulletinů, vybidnou k přímé spolupráci Asociace 
a sekce aj.). · 

3. SPS a ČMPS se dohodly na zápočtu členství při stanoveni sjez
dových poplatků pro účastníky z d r uhé republiky. 

4. Výbory SPS a ČMPS shromážd í nabídkové seznamy a ediční plány 
nakladatelů psychologické literatury, které uveřejní v Psycho 
fóru a Zpravodaji . 

5. Obě společnosti si budou průběžně poskytovat legislativní pod
klady (zákony o psychologické činnosti a komoře, etické kode
xy, akreditační požadavky atp.). 

6. Výbory SPS a ČMPS se budou scházet nejméně lx ročně. Předběžně 
byl koncipován Česko - slovenský seminář "Jak přežít v psycho
logii". 

PhDr. Hana Junová 
předsedkyně ČMPS 

PhDr. Štefan Matula 
předseda SPS 

Dne 27. května 93 se konalo rozšířené jednání Klubu nezávis
lé inteliKence (KNI). Na jednání byli přizváni zástupci různých 
společností a iniciativ. Za Českomoravskou psychologickou společ
nost se zúčastnila předsedkyně H. Junová a V. Mertin. Vcelku 
shodně jsme konstatovali, že sílí vůle spojit síly k vytvářeni 
společných projektů, k diskusím nad obecnými otázkami, ke společ
ným vyhlášením k problémům dneška . Prvotním úkolem je, abychom 
o sobě věděli, měli představu o činnostech a směřováni jednotli
vých společností. Bude vytvořena databáze všech aktivit . KNI byl 
pověřen základní koordinační úlohou. 

VácJav Mertin 

5 

K"l..:Lrsy 

1. Upozorňujeme, že kurs "Obraz ženy _" se vzhledem k onemocnění 
ptednášejiciho prof. J. Myyra překládá na prosinec 1993. 

2. Znovu připomínáme, že Dr. Luc Quintyn, vedoucí centra krizo
vé psychologie v Bruselu akceptoval naše pozváni, aby tu udělal 
seminář na téma 

Práce s traumatem: 
principy přístupu, terapie, zpracováni kritické události, násled
ky, . trénink pro pracovníky, národní psycho-sociálni program pro 
postižené. Termín - nejspíš říjen, listopad - bude ještě upřesně
no. Vřele doporučuji - málokdy jsem slyšela někoho mluvit o své 
práci tak nadšeně a zároveň erudovaně. Navíc jejích terapeutický 
plán je zajímavý a národní program záviděníhodný. Cena kursu 
- semináře bude záviset na počtu dní. U dvoudenního předpokládáme 
200 Kč pro individuální členy ČMPS, 300 Kč pro kolektivní členy 
a 400 Kč pro nečleny. Zájemci se ještě mohou hlásit na sekreta
riátě ČMPS, Oldřichova 19, 128 00 Praha 2 (tel.: 69 26 496). 

3. Pravděpodobně od 4. - 6. října 1993 nabízí docent Smitskamp 
se svými spolupracovníky z fakulty kreativní terapie z Amsteroda
mu 3 teoretické semináře 1 - 2 hodiny denně, 3 workshopy muziko
terapie asi 3 hodiny denně a 3 workshopy drama nebo arteterapie. 
Poslední den by byla část programu věnována porovná.ni české a ho
landské psychoterapie. Cena kursu bude asi 300 Kč pro individuál
ní členy ČMPS, 400 Kč pro kolektivní členy a 500 Kč pro nečleny. 
Zájemci se mohou hlásit na sekretariátě ČMPS, Oldřichova 19, 
128 00 Praha 2 (tel.: 69 26 496). 

4. Ve dnech 19. - 20. 11. 1993 se bude v Praze konat seminář 
prof. Dr. Franze Schonbergera z univerzity v Hannoveru ve spolu 
práci s ergoterapeutkou Heidi SchÓnbergerovou. Na programu budou 
témata: 

práce s lidmi těžce tělesně a du$evn~ postiženými: 
vývojově psychologické základy, léčebně pedagogické ·ptistupy, 
možnosti využiti pohybové terapie. Předpokll\dáme, ,že ,cena bude 
200 Kč pro individuální členy ČMPS, 300 Kč. pro kolektivní členy 
a 400 Kč pro ne.členy. Zájemci se mohou hlásí t na sekretariátě 
ČMPS, Oldřichova 19, 128 00 Praha 2 (tel.: 69 26 496). 

Hana Junová 

O:z:r:i.á.m=r:i.í s-kc:í. a. a.se>=:ia.=:í. 

Sekce obecné a teoretické psychologie 

zve na přednášku PhDr. Igora Turečka (Vídeň): 

"Modelováni 
Přednáška se 

v Psychologickém 
214. 

kognitivních procesO neuronovými sítěmi", 
koná ve středu dne 27. záři 1993 od 14 hod. 

ústavu AV ČR, Husova 4, Praha 1, místnost č. 

6 

PhDr. Miluše Sedláková, CSc. 
předsedkyně sekce 



Cesko~oravská psychologická společnost - sekce klín. psychologie 

Psychologická sekce Psychiatrické společnosti CLS JEP 

Pracovní skupina pro psychologii pti Ceské pediatr. společnosti 

pořádají společně 

72. kllnicko - psychologický den, 

který se koná v pondělí 11. října 1993 od 9,00 do 13,30 hod . ve 

velkém sále Lékařského domu, Praha~. Sokolská 31. 

Téma: Bathyosychotherapeutické spektrum. 

Koordinuje: PhDr. Eduard Urban 

Program: 
Úvodem k tématu , 
Doc . MUDr.Václav Mikota: Psychoanalýza 
PhDr. Jana Kocourková: Psychoanalytická psychoterapie v dětském 

a adolescentním věku 

Doc. PhDr. Soňa Hermochová: Individuální psychologie Alfréda Ad
lera 

Doc. PhDr. ThDr. Tomáš Halík: K analytickému přístupu k psychote 
rapii 

PhDr. Jan Preiss: Szondiho analýza osudu 
PhDr. Eduard Urban: Neopsychoanalýza Karen Horneyové 

Sekce poradenské psychologie 

1. Sekce poradenské psychologie pořádá letošní druhý výcvikový 

kurs Baum - testu, Zahajujeme 19. 8. ve 13,00 hod. v pedagogicko 

- psychologické poradně v Revoluční ulici v Praze. V sobotu 20. 

srpna je začátek kursu v 9,00 hod. Přihlášky prosíme do konce 

července na adresu: PhDr. Václav Mrštík 
U stadionu 962/II, 293 01 Mladá Boleslav 

Přednáší PhDr. Libor Richter, CSc., participuje Dr. Mrštík. 

2. Na tento výcvikový seminář navazuje semináf kazuistický jedno

denní. Konat se bude v záři, pozvánku dostanou všichni absolventi 

výcvikových kursO (pravděpodobně PF UK v Celetné ulici). 

3. Ceskomoravská společnost grafologická je pořadatelem I. grafo

logického kongresu s mezinárodní účasti. Koná se 31. 8. - 2. 9. 

v Borovici u Mnichova Hradiště (rekreační středisko LITES Libe

rec). Informace a přihlášky na adrese: 
Ceskomoravská společnost grafologická 
Tupolevova 469, 190 00 Praha 9 - Letňany 

Zveme psychology, členy CMPS. 

7 

PhDr. Václav Mrštík 
předseda sekce 

Sekce pedagogické psychologie 

Ve dnech 8. - 9. června 1993 uspořádala v Praze Pedagogická 

fakulta UK 1. konferenci pedagogického výzkumu. Jedna ze tři sek

ci byla věnována psychologickému a pedagogicko - psychologickému 
výzkumu a transformaci Ceské školy. 

Ve spolupráci s katedrou psychologie PF Masarykovy univerzi

ty v Brně připravujeme na podzim II. celostátní seminář "Výuka 

psychologie na pedagogických fakultách". 

Připomínáme žádost z minulého Zpravodaje, týkající se zmapo

váni psychologických pracovišť. Speciálně v oblasti pedagogické 

psychologie nyní probíhá velká mobilita a veškeré informace od 

vás budou pro všechny zájemce o oblast pedagogické psychologie 
cenné. 

PhDr. Isabella Pavelková, CSc. 
předsedkyně sekce 

Sekce vývojové psychologie 

společně s Psychologickým ústavem FF MU uspořádají v pr6běhu os

lav 75letého založeni Masarykovy univerzity v Brně konferenci na 

téma 
"Vývoj pfedstavy". 

zahrnující teoretická, metodologická a aplikační hlediska poznat

k6 brněnské školy i současných výzkum~ a zkušenosti. Místo koná

ni: FF MU v Brně. Termín: I. čtvrtleti 1994. Zájemci, kteří zaš

lou předběžnou p .i'ihlášku, obdrži podrobnější informace. 

Prof. Dr. Josef Švancara, CSc. 
předseda sekce 

Předběžná přihláška k účasti na konferenci "Vývoj představy" 

v Brně 1994, Psychologický ústav FF MU, A. Nováka 1, 660 88 Brno. 

Jméno, příjmeni,titul: 

Adresa pracoviště (vč. PSC): 

Přihlašuj i se k účasti: ........................... . .......... . 

Přihlašuj i sdělení (předběžný název): ........................ . 

Rozsah: . ................................... . ............... • •. 

Datum: .. . .... ... .... . Podpis: ................. . 

8 



Zpráva o víkendovém setkání sekce psycholoiie zdraví u Šumperka 
1.2.2.1 ("Podpora zdraví psychologickými prosttedky"). 

Ve dnech 21. - 23. 5. 1993 se sešlo 
převážně členů sekce psychologie zdraví ve 
perka ve Školícím a rekreačním sttedisku 
v Šumperku s cílem vzájemně se orientovat 
Psychology. 

celkem 37 účas·tniků, 
Verniřovicich u Šum
zdravotníků nemocnice 
v oblasti tzv. Health 

Setkání bylo zahájeno v pátek večer podáním zprávy o 6. kon
ferenci Evropské společnosti psycholog i e zdraví v Lipsku v r. 
1992 a informacemi o ptipravované 7. konferenci v Bruselu 1993. 
Podán byl přehled projektů SZO "Zdravá škola" (M. Havlinová) 
a "Zdravé město" (B. Koukola), s jejichž implementací v ť:R mají 
referující profesní zkušenosti. J .. Křivohlavý učinil pokus přes
nějšího vyměření oblasti psychologie zdraví vůči jiným přístupům 
- např. psychosomatice, behaviorální medicině, oblasti duševního 
zdraví, ale i k l inické psychologie a psychoterapie. Byl nastíněn 
rozdíl mezi primární, sekundární a terciálni prevencí a přístupem 
tzv. posilováni zdraví (health promotion), podobně jako rozdíl 
mezi biologicky orientovanou medicinou a . holis ti ckými přístupy 
k otázkám zdrav í člověka (tzv. salutogeneze). Sobotní dopoledne 
využilo návštěvy hosta - Jiřího Hermacha k úvodní přednášce o fi
lo~of~cké antropologii a problematice "totus homo" v ekologickém 
pOJet1. 

Další dopolední program měl dva bloky: předmětem prvého byl 
stres a jeho psychologické studie. Přehled o nich podal J. Kři
vohlavý. L. Miček podal přehled nových forem protistresových cvi
čeni. V. Hubková, J. Mareš a E. Krejčíková referovali o výzkumu 
zvládán í strachu - obecně i specielně u děti vystavených prohlíd
ce a ošetření u zubního lékaře. Z. Přibylová a R. Dlouhá nastíni
l y vznik stresu v situacích odnětí svobody. Druhý blok byl věno
ván "Posilováni zdraví". Uvedl jej mimořádně povzbudivým referá
tem V. Hošek o psychoregulačni roli sportu a tělesných cvičeni. 

Sobotní odpoledne bylo věnováno čtyřem paralelním worksho
pům, které byly dvakrát opakovány. V prvním workshopu L. Miček 
provedl účastníky nácvikem modifikace jedné z metod relaxace 
- tzv. modifikace šavasány podle K.· Dateyho a S. Bhagaty. Účast
níci svorně konstatovali po hodinovém zážitku uvolněni, že jde 
o velice at .rakti vní a účinnou metodu relaxace. Druhý workshop byl 
věnován řešeni problémů podpory zdraví v naší současné škole (M. 
Havlínová). K řešeni přispěly připravené postery několika účast
níků. Ve strukturovaném zadáni účastníci nejdříve identifikovali, 
které jevy považuji v současné škole za nezdravé a podali jejich 
popis. Ve druhé části se pokusili na základě toho určit naopak 
protektivní faktory zdraví ve škole, aby bylo trvale udržitelné 
pro všechny zúčastněné : žáky, učitele, rodiče i obec. Příští 
workshop může na tyto výsledky navázat. Třetí workshop vedla E. 
Rheinwaldová. Byl věnován metodám zvládáni stresu. Vedle celkové
ho přehledu nejběžnějšich metod zvládáni stresu se workshop zamě
řil na stresy, kterými procházejí v současné době psychologové 
(díky zkušenosti E. Rheinwaldové z USA). ť:tvrtý workshop vede M. 
Kubičková. Týkal se zážitků vlastního těla p.ti relaxačních cviče
ních. Nastíněn byl rozdíl mezi pojetím těla "Leib" a "KÓrper". Ve 
workshopu šlo o další prohloubeni zážitků ze dvou hodinových 
ranních rozcviček. 

Nedělní dopoledne bylo zahájeno metodami meditativní rela-

9 

.. , 
• 

xace, které demonstrovala M. Kubičková. Poté byl podán J . Křivo
hlavým přehled soudobých model.O psychologie zdraví a to jak "pěs
továni", "posílováni" či "povzbuzování" zdraví, tak "odvykání" 
zdraví škodlivých forem chování. Poměrně nejpodrobněji byl pro
brán model , který nastínil R. S. Lazarus - tzv. Primary, seconda
ry appraisal and reappraisal. Nastíněny byly však i další modely. 

Ve druhé části J. Křivohlavý naznačil rozdíly v ptístupu 
tzv. patogenetického pojetí zdraví a salutogenetického přístupu, 
který se zdá být základním kamenem moderních prací v oblasti 
psychologie zdraví. 

Na závěr setkání byly projednány konkrétní zájmy účastníkO 
pro říjnové setkání , které se bude konat na témže místě. Vyžádáno 
bylo vice prostoru _prQ workshopy. Hlavním tématem budou tzv. sa
lutory stavěné proti. ,:stresordm (poz .:vá'nka v tomto čísle). 

. . ~~:: . . -·. 

Kladem setkání bylo i to, že přišli hosté z okolí, zejména 
lékati a představitelé města Šumperka, že bylo vedeno nejen na 
odborné, ale i nadějné společenské úrovni a že se konalo v klínu 
JeseníkO - prostředí vhodném k zamyšleni nad otázkami zdraví . Dí
ky osobnímu nasazení kolegy B. Koukoly nám zde byl umožněn pobyt 
nejen příjemný, ale i za přijatelné ceny. Není divu, že ptijedeme 
rádi znovu, i když si většina účastníkO musí pobyt a cestovné 
částečně nebo úplně sama sponzorovat. To zasluhuje úctu a zavazu
je nás. 

Za výbor sekce psychologie zdraví 
Doc. PhDr. Jaro KřivohlKvý, CSc. 

Pozvánka na podzimní vikendový seminát 
sekce psychologie zdraví <PZl 

Po zdařilém víkendovém semináři v květnu t.r. (zprávu o prO
běhu najdete rovněž v tomto čísle) ~e jeho účastnici a výbor sek
ce PZ na místě dohodli na uspořádáni příštího semináře , na nějž 
vás tímto zveme. 

Víkendový seminář PZ se bude konat od čtvrtka 14. října ve
čer (začátek v 1.9 hodin) do neděle 17. října (ukončeni ve 12 ho
din) ve Vernitovicich - Šumperku. Pobyt organizuje PhDr. B. Kou 
ko l a, CSc. 

Hlavni téma: "Protektivní faktory zdraví, tzv. salutory". 

Program koordinuje Doc. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. 

Největší pozornost bude věnována na jedné straně sociální 
opoře dospělých i dětí v různých druzích prostředí (social sup
port) a na druhé tomu, co pro sebe může člověk udělat sám, např. 
v péči o své tělo, mysl, rovnováhu, postoje, orientaci, kompeten
ce, mezilidské vztahy , sociální zázemí atd. 

Z hlediska forem práce bude 
čího. výcvikového i zážitkového 

kladen důraz na workshopy tvOr
typu. Vítána budou rOzná sdělení 

10 



účastníků ve formě posterů (nebojte se improvizovaného provede
ní) , které jsou v určitých případech účinnější než ústn í sděleni 
jako jsou např. ptehledy teorii, znázornění modelových řešeni 
problému, schémata, in:fo .rmace o metodách nebo o výsledcích výzku 
mů s použitím grafů a pod. Pokud bude zařazeno ústní sděleni, 
jsou autoři žádáni, aby se snažili svůj výklad doprovázet názor
nými prostředky (folie, diapozitivy a doprovodné postery). Setká
ní je určeno pro psychology pracu j ící ve zdravotnictví s dětmi 
i dospělými, pro psychology v pedagogicko-psychologických porad
nách, pro psychology sportu, práce a penitenciárni péče, pro 
psychoterapeuty a další zájemce. 

Ubytování a strava: 150,- Kč na osobu a den 

Přihlášky; počet účastníků může být naplněn do padesáti 
osob. Uzávěrka přihlášek je dne 10 . -září 1993. Jste-li rozhodnuti 
již dnes , pošlete přihlášku co nejdříve . Bude br áno v úvahu pořa
dí, ve kterém přihláška bude doručena na adresu: PhDr. Miluše 
Havl i nová, Kovařovicova 2, 146 00 Praha 4 . 

Druhá informace: bude zaslána všem přihlášeným po 10 . září 
cr. 

P ř i h 1 á š k a na víkendový seminá .t PZ 14. - 17. 10. 1993 

Jméno a příjmení (čitelně): .. . . .. .. .. .................. .. ..... . 

Adresa pro korespondenci (PSČ): .................. . ... . ... . . .. . 

Téma a forma mého příspěvku k hlavnímu tématu: .. . .... . ....... . 

Témata, která si přeji, aby se na semináři probí r ala: . ....... . 

Datum: ... . .... . Po(Jpis: . . . .. . .. .. . .......... . 

Asociace dětské a dorostové psychiatrie a psychologie 

byla registrována dne 19.3. 1993 . 

Asociace má usilovat jednak o lepši postaveni dětské psy
chiatrie (tedy všech jeho spolupracovníků - jak vysokoškoláků, 
tak středoškoláků a dalších příznivců). Dalším úkolem je snaha 
z i ska,: lepši finanční ohodnocení jak pro lékaře, tak pro pedo
psychology, rovněž 1:ak i pro sociáln í pracovnice či zdravotní 
s esi:ry v oboru pracující . Podhodnoceno je u nás prak1:icky vše. 

Zájemci mohou posla, přihlášku (s uvedením jména, rodného 
čísla a trvalého bydliště) na adresu: Asociace dětské a dorostové 
psychia1:rie a psychologie, BOX 26, 181 00 Praha 8. 

MUDr. Karel S1:ibral 

11 

Asociace psychologů práce a organizace 

Vážená kolegyně, vážený kolego, 

Asociace ustavila komisi pro soukromou praxi. Jedním z je
jich naléhavých úkolů je připravit odborníky - psychology pro ob 
last držen í s1:řelných zbran i . 

_Každý, kdo byl schválen předsednictvem ČAPPO jako řádný člen 
A~<_>eiace a ve své soukromé p r axi provádí nebo by ch1:ěl provádě1: 
ZJiš1:ě~i psych: způsobilosti občanů k drženi střelné zbraně, pří
padně i způsobilost pro výkon profese, která toto drž e ni pfedpo
kládá, můž~,P~žáda~ o proškolení, poučení, vysvětleni a současně 
o doporučuJici dopis pro lékaře, úřady nebo jiné instituce tyto 
kolegy: 

PhDr. Mgr. V. Lukeše, Komenského 57, 370 00 české Budějovice 
PhDr.K. Pospí š ila, Na drážkách 7, 312 13 Újezd u Plzně 
PhDr. A. Pixu , Jirovcova 2117, 370 00 České Budějovice 
PhDr. J. Kováříka , Pohraniční stráž e 3106, 400 11 ústí n/L 

V poslední době sledujeme rychlý nárůst žádosti o provedeni 
vyšetřeni pro používáni a nošení střelné zbraně od soukromých 
hlídacích služ~b, městských úřadů pro své městské policisty, dále 
od občani?- žáda~ícícJ:i vyhotovení soukromých zbrojních pasů a také 
z oblasti myslivosti pro nákup a drženi kulových střelných zbra
ni. Zjišťujeme , že celá řada vyšetfení není prováděna zkušenými 
odborn i ~y s potřebnou praxi a m6žemc konstatovat, že mnohá posou-
zeni ne3sou na žádoucí odborné árovni . · 

Očekáváme, že členové naši asociace využiji této mimofádné 
pfiležitosti zkvalitnit a rozšífit oblast služeb, které poskytu
jí. 

PhDr. Jana Bur i an o vá 
členka předsednictva ČAPPO 

gestor komise pro soukr. praxi 

Pfed uzávěrkou Zpravodaje došla zpráva, že česká aosicace 
psychologů práce a organizace byla na konferenci v Alicante ve 
Spanělsk~ přijata dne 15. dubna 1993 za pfidruženého člena Evrop
ské asoc~ace psycholo~O prá~e ~ organizace (BAVOP). Bylo 1:edy do
saženo Jednoho z neJdOležitěJšich cílů, které si pfedsednictvo 
1:éto asociace před časem vytklo. 

PhDr . Václav Filec 
věd . tajemník 

12 

Doc. PhDr. Zbyněk Bureš , CSc . 
pfedseda 



Asociace forenzních psychologO Cech. Moravy a Slezska 

Oznamujeme, že dne 16. dubna 1993 se v Praze uskutečnila 
valná hromada forenzních psychologů k založení vlastní asociace. 
Akce, která byla inzerovaná ve Zpra~odaji tMPS č. 13/1993, se zú
častnilo 68 psychologů působících v oblasti uplatňování práva. 

Na valné hromadě byla založena Asociace forenzních psycholo
gů tech, Moravy a Slezska (AFP), byly schváleny její stanovy 
a uskutečnila se volba prezídila i prezidenta asociace, kterým se 
stal PhDr. Karel Netik, CSc. 

Ve stanovách AFP jsou formulovány c í le a úkoly asociace. AFP 
bude podpo r ovat rozvoj odborné psychologické práce v oblasti 
trestního a občanskosoudního řízení, prevence, výzkumu a vyšetřo
vání trestní činnosti, péče o populaci se zvýšeným rizikem trest
né činnosti, spolu se zvyšováním účinnosti odborné práce psycho
logů zaměstnaných v příslušných státních orgánech. Samozřejmě se 
bude i vyjadřovat k úrovni odborné práce psychologů a dodržováni 
profesionální etiky, stanovovat podmínky k získáni plné kvalifi
kace odborného psychologa ve forenzní praxi, organizovat nebo se 
podílet na organizaci postgraduálního vzděláváni čí odborného 
výcviku forenzních psychologů a psychologů soudních znalců. 

V rámci uvedených informací nelze v~jmenovat všechny záměry 
činnosti Asociace forenzních psychologů Cech, Moravy a Slezska. 
Pokud budete mít zájem o členství v AFP, obraťte se na adresu: 
PhDr.. Karel Netik, CSc . , Markova · 3, 158 00 Praha 5 (521 776) 
kde získáte podrobnější informace , popřípadě přihlášku i plné 
znění stanov AFP. 

Za prezidium AFP: 
PhDr. Marie Sotolářová 

Západočeská pobočka se sídlem v Plzní 

V tomto roce se pobočka, která byla valnou hromadou zachová
na (ze dne 2. 12. 1992), podílela na akci v PL v Dobřanech - vý
cvik v testové technice TBSD. V červnu pořádá dva víkendové kursy 
k Rogers. technikám. y záři se bude konat víkendÓvý kurs II Ne
verbální psychologické techniky (pro pokročilé). 

Hlavním cílem pobočky je udržovat integritu mezi asociacemi 
a průchodnost vzájemných informaci a spolupráce mezi psychology 
v kraji . Většina psychologů si žádá takový t~p spolup~ác~ a ~o
rekce. Pobočka se aktivně pod:í.li na psychosociálních vycv1kovych 
kursech pro veřejnost, učitele a chronicky nemocné lidi. Dále při 
výuce základů psychologie na středních školách a v podnicích. Po
bočka spolupracuje s asociacemi v kraji a to hlavně s Asociaci 
klinických psychologů a Asociací poradenských psychologů a kated
rou psychologie PF Západočeské univerzity. 

13 

PhDr. Blanka Šestáková 
p-ředsedkyně pobočky 

Asociace klinických psychologO 

Zápis ze schůze Prezidia - květen 1993 

VZP vydala již v dubnu příkaz a posléze inzerát ve VP a bude 
vytištěn ve Zdravotnických novinách pro revizního psychologa 
- bude to tedy formou výběrového řízeni - nejprve pro ústřední 
VZP. Dle sděleni Koblice - mělo by se to rozběhnout na podzim . 
Diskutovalo se zastoupení AKP v komisi, která bude vybírat. Re
vizní psycholog je zatJm prakticky pouze v Brně. Není jasné, co 
je náplni jeho činnosti. 

Informace pro členy AKP z poslední schOze Prezidia AKP 31. S. 93 

1. Je vypsán konkurz na místo revizního pracovníků nelékařských 
oborů (psychologů též). Kdo má zájem, hlaste se u Dr. tepické 
(písemně - IV.int. klinika FN I, U nemocnice 2, 120 00 Praha 2 
telefonicky - 2128 2866 , 2128 2124) a sledujte Zdravotnické 
noviny - tam bude přesnější informace o termínu uzávěrky p.ři 
hlášek. 

2. Základní informace ohledně revize psychologických výkonO: 

a) PrOměrný počet psychologických výkonů se pohybuje v rozmezí 
20 - 50 tis. bodO měsíčně. Optimum je 30 tis. bodů. Tj . čin
ností bychom měli napln i t 8,5 hod. prac. doby denně. 
Vykazuje-li někdo o hodně vice nebo méně - je to dOvod k revi
zi (např. započatou hodinu počit~t jako celou). 

b) Vyšetření lze rozložit do 2 dnO - i když v tom dalším dni není 
pacient fyzicky přítomen nutné ale zapsat do karty 
- "psychologické vyšetřeni - zpracování dat" (např.). 

c) Limity krizových intervencí - nelimitovat. Pozor za krizovým 
stavem nemusí nutně následovat jenom kr iz ová intervence, ale 
i jiný výkon (PT, vyšetřeni ... ). 

d) Skupinová psychoterapie musí být dělána 2 terapeuty - každý si 
píše svůj výkon - tj. u téhož pacienta v jednom dni je vykazo
vána skupinová PT 2x (resp. xkrát půlhod ina). V kartě musí být 
podepsáni pod záznamem "skupinová psychoterapie" oba. Nemusí 
tam být zápis ze skupiny, ale musí být veden např. sešit, kde 
je zápis ze skupiny udělán . 

Nejsou-li dva resp. není - li to technicky možné (v širokém oko
lí prostě jiný terapeut není), musí být učiněna dohoda s míst
ní VZP o výjimce, že bude skupinu dělat jeden, aby se služba 
nemusela rušit. 

Skupiny 1 hod. - zapisovat jako 1 , 5 hod . (3x) 
Skupiny 2 hod. zapisovat jako 3 hod. (6x) 

e) V případě, ž e revizi provádí revizní lékař (nikoli psycholog) 
a nejsem s jeho hodnocením spokojen - je možné požádat o re
vizního psychologa i z jiné oblastí. 

14 



f) Návštěva revizního lékafe/psychologa nesmí narušit klidný chod 
léčebně preventivní péče. Tj. návštěva musí být dohodnuta pře
dem a má o ní vědět přímý nadřízený. 

Revizní lékař může výkon škrtnout, důrazněji sankcionovat může 
až pojišťovna (na jeho popud). 

Nesuďme se s pojišťovnou, ta je osvobozena od všech soudních 
poplatků. Raději se pokoušejme o dohodu. 

g) V případě porušeni zákona ze str~ny VZP je možné se obrátit na 
dozorčí radu příslušné pobočky. Zatím ale údajně příliš tato 
cesta nefunguje. 

h) Posudkové výkony - resp. výkony určéné pro posudkovou činnost 
jsou hrazeny VZP pouze, jsou-li žádány posudkovým lékařem. Ale 
- v dané chvili nemůžeme vědět, jestli lékař, který vyšetřeni 
objednal, ho posléze posudkovému posouzeni podstoupí. My ho 
tedy můžeme brát jako jakékoli jiné vyšetřeni/ výkon hrazený 
VZP. 

Informace pro členy AKP - pobočky Praha 

Pfejeme všem hezké prázdniny, dostatek odpočinku pro načer
pání dalších sil, sluníčka tak akorát a vůbec aby vyšlo počasí 
podle plánu jednoho každého z vás. 

Valnou hromadu plánujeme po prázdninách - zatím není víc ak
tualit, nežli ty, co jsou otištěny nad tímto sdělením. Máte-li 
kdokoli z vás problémy s VZP a máte-li pocit, že k vám není spra
vedlivá - posílejte kopii všech svých stížnosti a pod. na mě! ať 
máme větší míru informací, jak tato kooperace probíhá. (IV. int. 
klinika FNI, U nemocnice 2, 120 00 ~raha 2). 

Rů:z::n.á. e>:z:riám~:n.:i. 

Za celou Radu pobočky Praha 
Blanka Čepická 

Institut pro integrovanou psychoterapii a 
psychologické poradenství 

se sídlem v Olomouci sděluje, že bude rozesílat na přelomu června 
a července "Programovou nabídku - podzim a zima 1993 - , 94". Pok~d 
ji neobdržíte (nemáme vaši adresu), je možné se obrátit na admi
nistrátora IPIPAPP - Dr. Vlad i mír Řehan, Petelinova 16 , 779 00 
Olomouc. 

15 

Oznámeni kabinetu psychologie ILF 

Přednáškový cyklus určený výlučně pro psychology zařazené do 
speciální průpravy v klinické psychologii bude pokračovat opět 
v září (v měsíci červenci a srpnu se nekoná) vždy každý první 
čtvrtek v měsíci od 10 hod. do 16 hod. na ředitelství ILF, Ruská 
85, Praha 10, není potřeba zasílat zvláštní pfihlášku. 

2.9.1993 10 - 12 kazuistické konzultace (zaměření především na 
děti, posluchači pfinesou rozpracovaný kazuis
tický materiál) - dr. Krejčífová 

13 - 16 dr. Krejčířová: Diferenciální diagnostika psy
chických a psychosomatických poruch a onemoc
nění v dětském věku 

7.10.1993 10 - 12 kazuistické konzultace (zaměření pfedevším na 
dospělé, posluchači pfinesou rozpracovaný ka
zuistický materiál) - dr ·. ženatý 

13 - 14,30 dr. Balcar: Racionální směry v psychoterapii 
14,30 - 16 dr.Balcar: Komunikační směry v psychoterapii 

Listopad - termín odpadá z důvodů konáni specializačních zkoušek 

2.12.1993 10 - 12 kazuistické konzultace (zaměfeni pfedevším na 
dospělé) - dr.Ženatý 

13 16 dr.2enatý: Neurozy, psychózy a poruchy osob-
nosti - diferenciální diagnostika 

Kromě toho pořádá Kabinet psychologie ~yto školicí akce na 
podzim 1993 (září - prosinec 1993): 

Odborná. stáž v psychodiagnostice, a indiví.sú,.R:lni psychotera9ii 
<dosp. l 
vedoucí PhDr. Jan ženatý, termín: 4.10.- 15. 10. 1993, místo 
konání:kabinet psychologie ILF, pfedpokl. počet: 2 (stáž není vá
zána na specializační zkoušku). 

Odborná stáž v psychologické vývojové diagnostice 
vedoucí PhDr. Dana Krejčítová, termín: 20. 9. - 1. 10. 1993, mis 
to konání: kabinet psychologie ILF, předpokl. počet: 1 (stáž není 
vázána na spec. zkoušku), ubytování možno. 

odborná stáž v 
vedoucí PhDr. 
místo konání: 
není vázána na 
tí. 

dětské klinické psychologii 
Dana Krejčífová, termín: 18. 10. - 29. 10. 1993, 
kabinet psychologie ILF, předpokl. počet: 2 (stáž 
spec. zkoušku). bez záruky ubytování - dle možnos-

Odborná stáž v pediatrické psychologii 
vedoucí PhDr. Dana Krejčífová, ·termín: 15. 11. - 26. 11. 1993 (2 
týdny), místo konání: kabinet psychologie ILF, předpokládaný po
čet: 1 (stáž není vázána na spec. zkoušku), ubytováni dle možnos
tí. 

16 



Odborná st4ž v neuropsychologii 
vedouci PhDr. Petr Kulišťák, termin: listopad 
4 týdny, misto konáni: katedra neurologie ILF, 
úč. 2, ubytováni bez záruky. · 

1993, doba trváni 
Praha, FTN, počet 

Kurs speci4lni pr4prayy v klinické psychologii 
vedouci kursu PhDr. Jan Ženatý, termin: 18. 10.- 22. 10. 1993, 
m1sto konání: ILF Budějovická, Praha, pfedpokl. počet úč. 20, ur
čení: pro psychology zařazené do speciální prOpravy. 

Pokračovací kurs v Rorschachovt metodě II. 
ve doucí kursu PhDr. Jan Ženatý, termín: 11.10.- 13 . 10. 1993, 
místo konání: Vzdělávaci centrum FTN, Kukuči.nova ul., předpekl. 
počet úč. 20, určení.: pro absolventy I . části kursu a mírně pok
ročilé. 

Kurs: projektivní metody v dětské klinické psychologii 
vedoucí kursu PhDr. Dana Krejčitová, termín: 14 . 10. - 15. 10. 
1993, místo konání: Vzdělávací centrum . FTN, Kukučínova ul., 
předpokl. počet úč. 20, určení: pro klinické psycho l ogy pracující 
s dětmi. 

Kurs: Základy logoterapie II 
vedoucí PhDr. Karel Balcar, termín: 17. 9. - 18. 9. 1993, místo 
konání: Vzdělávací centrum FTN, Kukučínova 
určení: pro psychology, lékaře a další odborníky, kteří pracují 

psychoterapeuticky a poradensky s dospělými a dospivaji
cimi, podmínkou přijeti je absolvováni buď kursu Základy 
logoterapie I v ILF nebo jiného úvodního kursu v logote
rapeutické problematice v rozsahu nejméně 12 hodin. 

předpekl. počet úč. 15, 
náplň: praktické uplatněni logoterapeutického přístupu a metod 

u stavO existenciální frustrace, u psychogenních a u zá
važných somatogenních onemocnění, supervizni rozborka
zuistik účastníkO. 

Kurs - psychologie útlého věku 
vedoucí: prof. MUDr. Hanuš Papoušek, DrSc. (profesor vývojové 

psychobiologie na univerzitě v Mnichově) 
určeni: pro psychology a lékaře pracující s dětmi útlého věku, 
místo konáni: Praha - ILF, doba konáni: 4. 10. - 6. 10. 1993 (3 
dny), plánovaný počet úč.: 20, školitel: Prof. MUDr. Hanuš Papou
šek, DrSc. 
Program: 1. Integrativni kompetence v útlém věku: preverbálni 

učeni, kognitivní dovednosti a komunikace 
2. Podpora a posilování integrativní kompetence dí·těte 

rodiči 
3. Nové aspekty vztahu dítěte s rodiči 
4. Interakční selhávání a interakční poradenství. 

Závazné přihlášky 3 týdny pfed zahájením kursu (ev. ubytování 
a stravováni možné) na adresu: 
Kabinet psychologie ILF - pí D. Petrášová 
Fak. Thomayerova nemocnice 
Vídeňská 800 
146 59 Pr aha 4. - Krč 
tel.: 02/ 4701/ l i nka 2100 

17 

Společnost pro šíření jazykových znalosd 

zprostředkovává kontakty mezi pracovníky stejných profesí u nás a 
v zahraničí. 

Věc: pronáj e m Vašeho bytu či chaty cizincOm Vaši profese 

Hledáme slušné, inteligentní a přátelské rodiny nebo jednot
livce, kteří mají možnost poskytnout ubytováni hostOm ze západní
ho světa . Novinkou celé akce je, že hosté by si vybírali své hos
titele podle profese . Kromě možnosti zdokonalit se v jazyce byste 
tedy měli možnost informovat se oboustranně o oboru: v kterém 
pracujete. 

Co požadujeme? Ptedpokládáme Vaši ochotu věnovat se hostOm 
(pokud o to budou stát), tj. ukázat jim památky a pozoruhodnosti 
v okolí svého bydliště, nabídnout jim podle zájmu domácí stravu , 
vzít do divadla, na koncert, event. na pracoviště, zkrátka před
vést českou kulturu. 

Upozorňujeme, že se nejedná o akci výměnnou, host Vám za po 
bvt bude platit (ve své anebo naší měně, podle Vašeho zájmu) 
a ·tudíž mu nevzniká jiný závazek. S hostem však mOžete navázat 
přátelské vztahy a návštěvy v jeho vlasti (v jeho bytě, na jeho 
pracovišti) se mohou stát samozřejmostí. 

Zahraniční cestovní kanceláře vyžadují poměrně podrobné úda
je o ubytován i . Máte - li o tuto věc zájem, napište nám na níže 
uvedenou adresu . Obdrž í te dotazník o ubytování, který obratem 
zašlete zpět. Foto objektu (exter i eru nebo interieru) je žádoucí 
a bude zveřejněno v zahraničním katalogu. Zaručujeme Vám, že Vaše 
údaje nebudou zneužity. 

S ubytovánim c i ziacó počítáme od roku 1994, v omezené míře 
již v tomto roce. Hosty můžete ubytovat ve svém bytě , domku, ale 
i na chatě či chalupě. Ubytování m4žete nabídnout pr o určité ob
dobí (např. léto nebo velikonoce) či průběžně v celém roce. Upo
zorňujeme , že cizinci neočekávají luxus - ani u nás, ani ve své 
vlasti. Ci zin c e k nám láká změna, která nastala v listopadu 1989 
a jestliže cizincOm ukážete kus naší historie. vzdělanosti a vO
bec kultury. uděláte pro svOj národ více. než si myslíte. 

Naše adresa: PhDr. Miroslava Chroboková 
Sládkova 437/TJ 
377 01 JindfichOv Hradec 

Ke dni 1. 9. t.r . zahajuje činnost Pražská pedagogicko
psychologická poradna - první soukromá poradna pro děti a mládež 
v Praze. Vytvořilo ji několik psychologO a sociálních pracovnic 
z e zrušené Pedagogícko - psychologické poradny hl. m. Prahy. Služby 
budeme poskytovat pra ž ským i mimopražským zájemc6m . 

PhDr. Václav Mertin 

----18 

-------



Elektronická verze testu CtSELNÝ CTVEREC Doc. Jiráska 

Test Ciselný čtverec je obecně známý a používaný. Vydal jej 
v r. 1975 tehdejší n . p. Psychodiagnostické a didaktické testy 
v Bratislavě. Autorem příručky je Doc. PhDr. Jaroslav Jirásek, 
CSc. Použiti testu je všestranné. Uplatňuje se zejména ve škol
ském a profesionálním poradenství, v psychiatrické diagnostice, 
v dětské neurologii, ale i při posuzováni schopnosti při výběru 
pracovníků. Test postihuje postřeh, bystrost, pohotovost a schop
nost učit se. Osvědčil se např. jako citlivá metoda při odhalová
ni lehkých mozkových dysfunkci u děti i dospělých. 

Standardní test vyžaduje při provádění značnou pozornost ex
perimentátora a další. pracné vyhodnocováni. Proto bylo přirozenou 
snahou tyto rutinní úkony automatizóvat. Vznikla tak elektronická 
verze tohoto testu jako doplněk personálního počítače. Předloha 
číselné tabulky má přesně tytéž rozměry a formu jako původní 
test, vyšetřovaná osoba odpovídá stejně jako doposud. Není třeba 
měnit_instrukce a při hodnoceni výsledků lze využít standardizač
ních údajů Doc. Jiráska, případně dalších autorů. Namčřená data 
jsou automaticky zpracována a archivována pro další použiti. Lze 
používat různé typy tabulek, což umožňuje experimentální práci. 

Popsaný doplněk je komerčně dostupný. Lze jej pořídit za 
částku nepřesahující limit neinvestičních prostředků. Podrobnější 
popis lze získat a dohodnout demonstraci přistroje je možno na 
adrese: PhDr. Aleš Hladký.CSc., 

Státní zdravotní ústav 
Šrobárova 48 
100 42 Praha 10 
tel.: (02) 732751, linka 739 

nebo Ing. Jan Dvořák, CSc., dtto, linka 363. 

Hledáme ri.o-vé z:pó.:soby v-ýu.ky 

Hemenwav4v behavioristický kroužek v Praze 

Od 14. dubna do 12. května 1993 vedl významný americký beha
viorista PhDr. Robert Hemenway z nevadského Rena kroužek studentů 
na katedře psychologie FFUK. Uskutečnilo se devět sezení. Výcho
zím textem ke studiu, překladům do češtiny i slovenštiny a k dis
kusím byl spis 8. F. Skinnera: About Behaviorism (N. Y., Knopf, 
1974). Dr. Hemenway zajistil kopie textů pro každého studenta. 
Bylo tedy možno studovat a důkladně se připravovat i mezi sezení
mi. Kroužek se však opíral i o jinou literaturu od Skinnera ze
jména však o jeho poslední článek Can Psychology Be a Science of 
Mind? (Amer . Psychologist, 1990 , 1206 - 1210). Studenti rovněž 
sledovali videozáznam Skinnerova posledního projevu americkým 
psychologům o radikálním behaviorismu. Schůzka u televizní obra
zovky byla uspořádána v bytě pana R. Viemerse, který vede organi
zaci Christians in Prague, podporující pobyt dr. Hemenwaye v Pra
ze. Po reprodukci videozáznamu došlo k bohaté diskusi, které se 

19 

též účastnil americký filosof PhDr. G. Cage. Mluvilo se i O vzta 
hu b~havio:ismu k evolucionismu, kreacionismu a etice. Naši stu
denti měli v kroužku skvělou příležitost doplnit si znalosti 
o behaviorismu v původní, nezkreslené podobě. K uvedené formě vý
ukového programu, který se osvědčil, jsme se rozhodli poté, když 
d:. ,Hemenway p~ed~esl na~im studentům dvě úspěšné přednášky O ra
dikalním be~av~orismu v Je~o ~ztazích k vědě a víře již v listo
padu_a prosi~ci 1992, po nichž n~sledovaly živé rozpravy. Předná
~e~ i sezeni krou ž ku jsem se zučastňoval a působil organizačně 
i interpretačně tak, aby pr0běh byl přirozeně plynulý. Katedra 
p~ychologi~ v~s l ov~je díky dr. Hemenwayovi a představitelům orga
nizace Chriscians i n Prague za to, že umožnili tak podnětná set
kán í . 

PhDr. Jiří Hoskovec 

Netradičně o tradicích psycholo~de 

Poslední dobou se při výuce dějin psychologie v Ceské repub
lice a na Slovensku snažíme o to, aby si vysokoškolští studenti 
v různých městech uvědomili tradice místní a společné. Učitelé 
děj in psychologie se setkávaj .í a konaj i rozhovory za účasti stu
dentů o historických perspektivách oboru. Uvedu dva příklady. 

V prosinci. 1992 jsme takové setkání uskutečnili na katedře 
psychologie FF UPJŠ v Košicích. Rozpra·,u, které se účastnil též 
vedoucí katedry doc. _J. Ferjenčík s některými spolupracovníky, 
vedl doc. J. Koščo a Já. Společnou tradici jsme hledali zejména 
prostřednictvím odkazu spolt:;čnJch Ůčitelů, působících dlouho na 
Slovensku i v Čechách. Mimo jiné jsme se soustředili na odkaz Ja 
roslava Stuchlika a Josefa Stavěla. 

Podobně, v dubnu 1993 došlo k setkání v Psychologickém ústa 
vu FF MU v Brně. Rozpravy tam se účastnil_ vedoucí ústavu prof. 
Vladim i r Smékal a doc. Ivo Plaňava, vyučující dějiny psychologie, 
za brněnskou stranu, a já za pražskou. Zabývali jsme se zejména 
odkazem T. G. Masaryka a M. Rostohara v psychologii i vlivem 
"Lipska" na "Prahu" a "Brno". 

Při takových setkáních jsou všichni studenti pozorni vzhle
dem k novostí didaktické situace, která je vymezena jen rámcovým 
tématem. Dochází k bohatému doplňováni informací. Myslím, že ten
to způsob výuky by se mohl osvědčit i v jiných psychologických 
oborech. 

PhDr . Jifi Hoskovec 

20 



Na.k:la.da.te:I.:st-v-í. VOTOBIA ria.bí:zí. 
Stanislav Hubík - Postmoderní kultura 
Jan Štěpán - Logika a logické systémy 
Zdeněk Posp i šil - Marginál i e k sociologii umění 
Zdeněk Pospišil - O vkusu 
Karel Mácha - Cartesius 
Joseph Ratzinger - Úvod do kfesťanstvi 
Karel Mácha - J. J. Rousseau 
Hans Kung - Světový étos 
Charles Péguy - Eseje 
Miloš Dvofák - Několik znamení času 
Kurs Josefa Floriana 
Vilhelm Veischedel - Zadní schodiště filosofie 
Czeslaw Glombík - Ceský novotomismus tficátých let 

Všechny uvedené tituly je možno si objednat na adrese: 
Nakladatelství VOTOBIA, spol. sr . o., 
pošt. schr. 131, 
771 00 Olomouc 

Me:z:i.n.á.rodri.í. k:ori.g.res 

Ve dnech 30. 9. - 2. 10. 1993 se koná v Bratislavě konferen
ce "The Child at Risk Protection of the Family in a Changing 
Vorld" pořádaná mezinárodní organizaci na obranu děti - slovens
kou sekci (Defence for Children Inte~national - Slovak Section
Children's Fund of the Slovak Republic). 

Témata: 
1. Legislativní podmínky pro opt i mální och r anu dítěte v rodině. 
2. Psychologické aspekty ochrany rodiny - některé podmínky pro 

zdravý psycho-emocionální vývoj dítěte. 
3. Sociální ochrana rodiny v nové ekonomické situaci. 
4. Zdravá rodina - zdravé děti. 
5. Duševní a morální úrovně rodiny - základ společenské morálky. 
6. Ochrana děti ve specifických podmínkách dřívějších socialis

tických státO v Evropě . 
7 . Zneužívání dětské práce. 

Očekává se účast reprezentantO mezinárodních vládních i ne
vládních organizaci. Kongresová teč je angličtina - slovenština. 
Zájemci se mohou hlásit u PhDr. Š. Matuly, Slovenská psychologic
ká společnost při SAV, Západná 2, 821 02 Bratislava. 

21 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11

